گرچه بعضی مورخان قید کردهاند که او قبل از برگشتن به نجد از شهرهای بغداد،
حلب، همدان، اصفهان، قم، ری، دمشق، قدس و قاهره دیدار کرده است اما صحت این دیدارها

در منابع وهّابی مورد تایید نیست. [1]
پس از رسیدن به نجد به عنوان یک عالم انتظار میرفت محمد بن عبدالوهّاب منصبی علمی
کسب کند. او بعد از فوت پدرش در 1153 ه. ق (1740 م.) حرکتی اصلاحی علیه عادات دینی
که شرک میدانست آغاز نمود. اما با مخالفت-هایی جدّی روبرو شد. به دنبال تشدید مخالفات
و وجود احتمال سوء قصد به جانش از حریملا به عیینیه حرکت کرد. آنجا از طرف امیر عثمان بن
معمر که با او آشنایی قبلی داشت به نیکی مورد استقبال قرار گرفت و برای تبلیغ افکارش از
حمایت سیاسی او برخوردار گشت.

شمار
طرفدارانش جهاد علیه آنان را آغاز کردند. حرکت وهّابی-گری، به دنبال تقریباً سی سال تبلیغ
آهسته و نامنظم بااقتدار حکومت خاندان سعودی بر نجد سرعت زیادی گرفت. در طول این مدت
مخالفانی مانند امیر ابن دوّاس، زید بن زامل و ابراهیم بن سلیمان که سال 1187 ه. ق(1773

م.) مجبور به ترک ریاض و از صحنه خارج شدند.
ترویج سعودیگری مشحون به مبانی وهابیّت واکنش-هایی شدید خارج از محدوده نجد را نیز
برانگیخت. مهم-ترین و طولانیترین این واکنش-ها از سوی قبیله بنی خالد(1789- 90م.) صورت
گرفت که امیران احساء منسوب به آن بودند. بنی-خالد چهار حمله بزرگ علیه وهابیان ترتیب
دادند. این قبیله در سال 1204 ه. ق(1789-90 م.) شکست سختی خورد. خاندان اسماعیلی
مکارمه در نجران، قبایل بزرگ متّفق عرب در عراق و امیر مکه شریف غالب علیه نیروی وهابی-
سعودی که در نجد افزایش یافته بود پیکار کردند. جدّی-ترین تهدید در میان آنها قبیله مکارمه بود
که سال 1178 ه. ق (1764م.) برای قلع و قمع سعودی تلاش نمود و وهابیان را پراکند. اتّفاق
سعودی- وهابی صرفاً محدود به دفع این حملات نشد بلکه در کنار آن بر نیروی خود نیز بسیار
افزودند. متعاقب فوت محمد بن عبدالوهاب در سال 1792 م. تلاش برای ترویج وهّابیت در

سوریه، عراق و حجاز تداوم یافت.

اما در کنار این تأثر، آنها علیه طرز
زندگی دینی که مورد تایید هیچ-کدام نبوده، اعلام جهاد نکرده-اند. علیرغم اینکه از میان
علمای معاصرش عالم بزرگ یمنی امیر الصّنعان از محمّد بن عبدالوهّاب اعلام حمایت کرده بود؛
ولی او نیز پس از انجام قتل و غارت به فتوای او، وی را متّهم به درک ناقص و نادرست از عقاید
ابن تیمیّه و ابن قیّم کرد. حتی در سال 1170 ه. ق (1756- 57 م.) شعری در ذمّ محمد بن

عبدالوهّاب سرود.
عبدالوهّاب روی نسل پس از خود تأثیری بسیار بزرگ داشته است. مدّت کوتاهی بعد از آنکه
محمّد علی پاشای کابالائی ضربات سختی بر تکیه-گاه سیاسی وهابیت یعنی خاندان سعودی
وارد آورد، سعودیان دوباره به اعمال تأثیر در منطقه با شدّت بیشتری پرداختند.